

Gotlands Orienteringsförbund
brent.t.key@outlook.com

Elektronisk delgivning

Ansökan om dispens att framföra motorfordon på barmark i terräng i samband med orienteringstävlingar, Gotlands kommun

Beslut

Länsstyrelsen beslutar, med stöd av 12 § terrängkörningsförordningen (1978:594), att bevilja Gotlands Orienteringsförbund dispens att i samband med orienteringstävlingar under åren 2022-2025 framföra motordrivna fordon på barmark. Dispensen gäller för transport i samband med utsättning och inplockning av orienteringskontroller och vätskekontroller inom orienteringsområdet, transport och uppställning av sekretariat- och kanslivagnar och mobila toaletter inom tävlingsarenor, samt parkering i samband med arrangemangen.

För beslutet gäller följande villkor:

- Dispensen är giltig från beslutsdatum till och med 31 december 2025.
- Dispensen gäller för Gotlands Orienteringsförbund eller den som förbundet anlitar. Det är ni som ansvarar för att alla medarbetare får ta del av detta beslut och vet vilka villkor som ska följas.
- Fordonsslag: lastbil, personbil, fyrhjuling samt motorcykel.
- Ändamål: transport och uppställning av sekretariat- och kanslivagnar samt mobila toaletter inom arenaområdet, utsättning och inplockning av orienteringskontroller, transport av vätska till vätskekontroller.
- Parkering för allmänheten får ske inom särskilda av arrangörerna angivna områden med låga naturvärden. Terrängkörningen är inte tillåten för övriga ändamål. Vid osäkerhet kring naturvärden på en tilltänkt parkeringsyta ska Länsstyrelsen kontaktas.
- Körning över fornlämningar är inte tillåtet. Om fornlämningar förekommer vid eller nära parkeringsområden skall dessa tydligt

markeras ut samt stängas av för att förhindra körning eller uppställning av fordon på dessa.

- Körning ska i första hand ske på fast, torr mark. Undvik körning efter kraftigt regn.
- Samtliga körningar ska ske med stor försiktighet, så att skada och störning på växt- och djurliv samt friluftsliv minimeras.
- Skulle markskador uppkomma ska dessa åtgärdas så att markens hydrologiska och funktionella förhållanden motsvarar de innan skadan uppstod.
- Detta beslut samt giltig ID-handling ska medföras i de fordon som kör ute i terrängen. Vid de publika parkeringsplatserna ska arrangör på plats kunna uppvisa detta beslut.
- För körning inom naturreservat kan separata reservatsdispenser behövas. Kontakta Länsstyrelsen i de fall då detta kan bli aktuellt.

Om skäl framkommer kan Länsstyrelsen dra tillbaka hela eller delar av dispensen eller utforma ytterligare villkor för dispensen.

Ni behöver markägarens tillstånd för att köra på annans mark. Länsstyrelsens beslut ger inte tillträde till marken utan markägarens tillstånd.

Viktig information

Fornlämningar och **fornlämningsområden** är skyddade enligt kulturmiljölagen. En fornlämning får inte ändras, rubbas, övertäckas eller skadas på något sätt utan tillstånd. Detta är framför allt viktigt vid arenorna där mycket folk och bilar är i rörelse, samt vid körning i terrängen. Ni bör därför planera parkering, kontroller och arrangemangen i övrigt så att detta inte sker. Kontakta Enheten för samhälle och kulturmiljö om fornlämning inom 30 m kan komma att beröras, eller vid osäkerhet kring detta. För att se var kända fornlämningar är registrerade, se <https://app.raa.se/open/fornsok/>. Observera att kartavisering i Fornsök kan ha ett medelfel på minst +/-10 meter.

Beskrivning av ärendet

Gotlands Orienteringsförbund inkom den 17 oktober 2022 med en ansökan om dispens för att framföra motorfordon på barmark i terräng i samband med orienteringstävlingar på Gotland. Ansökan är en samlande terrängkörningsdispensansökan för ett flertal arrangemang som planeras de närmsta åren, innefattandes flera orienteringsklubbar.

De olika arrangemangen har olika behov kopplade till terrängkörning: Transporter med bil, 4-hjuling och eventuellt motorcykel kommer ske längs vägar och stigar inom tävlingsområden i samband med utsättning och inplockning av kontrollanordningar dagarna innan och efter tävlingen. Viss parkering/uppställning av fordon kan då även ske i anslutning till transportvägen på rimligt avstånd till kontrollpunkter i samband med detta. Eventuellt kommer under tävlingsdagarna körning med framför allt 4-hjuling ske inom tävlingsområdet för transport av vätska till vissa kontrollenheter. Motortransporter kommer endast att ske på befintliga vägar och stigar.

Utöver denna körning kommer vissa tävlingar ha parkeringsområden i terrängen (tex grustäcker, större gläntor i anslutning till väg, eller åker/betesmarker som inte brukas för växande grödor och med förhållandevis låga naturvärden), samt placera ut kansli- och servicevagnar, mobila toaletter och liknande i närheten av evenemangens start- och målområden/arenor.

En del arrangemang kan helt eller delvis komma att ske i naturreservat. För körning inom dessa kan reservatsdispens komma att behövas, kontakta Länsstyrelsen vid osäkerhet kring detta.

Motivering till beslutet

Orienteringsarrangemang är ett bra sätt för allmänheten att på ett aktivt sätt komma ut och röra sig i naturen. Länsstyrelsen bedömer att den aktuella körningen är nödvändig för parkering, transport av kansli- och servicevagnar och toaletter till tävlingsarenan, samt utsättning och inplockning av kontroller i samband med planerad orienteringstävling. Då befintliga stigar och mindre skogsvägar kommer användas, och då sparsamt och med försiktighet, bedöms påverkan på naturen bli väldigt begränsad. Parkering för allmänheten är planerad att ske på ytor med låga naturvärden, där Länsstyrelsen ska kontaktas vid osäkerhet gällande detta.

Allmänhetens transport till och från tävlingsarenor och parkeringsområden kan främst komma att ske längs enskilda vägar. På enskilda vägar är det upp till markägaren att bestämma om motortrafik ska vara tillåten, samt i vissa fall reglera parkering. Fordon får ställas upp precis intill vägen, förutsatt att marken inte skadas eller parkeringen utgör en trafikfara eller markägaren hindras i sin verksamhet.

Inom naturreservat gäller särskilda föreskrifter, vilket innebär att en reservatsdispens kan krävas för framförande av motordrivet fordon utanför eventuella utpekade genomfartsvägar.

Då körningen sker i begränsad omfattning och främst längs befintliga vägar och stigar bedöms risken för skada på naturmiljön som liten. Under förutsättning att angivna villkor i detta beslut följs anser Länsstyrelsen att terrängkörningen inte medför nämnvärd störning på växt- och djurliv eller friluftslivsintressen.

Bestämmelser som beslutet grundas på

Enligt 1 § terrängkörningslagen (1975:1313) är det förbjudet att köra på barmark i terräng med motordrivna fordon för annat ändamål än jordbruk eller skogsbruk. Länsstyrelsen kan enligt 12 § terrängkörningsförordningen (1978:594) besluta om undantag från bestämmelserna i 1 § terrängkörningslagen om det finns särskilda skäl.

Fornlämningar är spår efter äldre mänsklig verksamhet och skyddas av kulturmiljölagen. Enligt lagen är det förbjudet att förändra, ta bort, skada eller täcka över en fornlämning, men i vissa fall kan Länsstyrelsen ge tillstånd till ingrepp i fornlämningen.

Information

Detta beslut befriar er inte från ansvaret att ta hänsyn till miljöbalkens övriga bestämmelser eller till vad som föreskrivs i annan lagstiftning. Den som utför en åtgärd måste alltid skaffa sig den kunskap som behövs. Ni måste även visa sådan hänsyn att skador och olägenheter inte uppkommer för människors hälsa eller miljön (2 kap. miljöbalken).

Kontaktuppgifter

Välkommen att kontakta Länsstyrelsen för frågor på telefon 010-223 90 00 eller via e-post gotland@lansstyrelsen.se. Ange ärendets diarienummer 4903-2022 i ämnesraden för e-post.

Ni kan överklaga beslutet

Se bilaga med överklagandehänvisning.

De som medverkat i beslutet

Beslutet har fattats av enhetschef Anna-Lena Fritz med handläggare Per-Arvid Berglund som föredragande.

Denna handling har godkänts digitalt och saknar därför namnunderskrift.

Kopia till

Naturvårdsverket: registrator@naturvardsverket.se

Polisen: registrator.stockholm@polisen.se

Riksantikvarieämbetet: registrator@raa.se

Bilagor

1. Överklagandehänvisning förvaltningsrätten

Ni kan överklaga beslutet hos förvaltningsrätten

Om ni inte är nöjda med Länsstyrelsens beslut, kan ni skriftligen överklaga beslutet hos förvaltningsrätten.

Hur överklagar vi beslutet?

Länsstyrelsen måste pröva att överklagandet har kommit in i rätt tid, innan det skickas vidare tillsammans med handlingarna i ärendet. Därför ska ni lämna eller skicka er skriftliga överklagan till Länsstyrelsen Gotlands län antingen via e-post; gotland@lansstyrelsen.se, eller med post; Länsstyrelsen Gotlands län, 621 85 Visby.

Tiden för överklagande

Ert överklagande måste ha kommit in till Länsstyrelsen **inom tre veckor** från den dag ni fick del av beslutet. Om det kommer in senare kan överklagandet inte prövas. I ert överklagande kan ni be att få ytterligare tid till att utveckla era synpunkter och skälen till att ni överklagar. Sedan är det förvaltningsrätten som beslutar om tiden kan förlängas.

Parter som företräder det allmänna ska ha kommit in med sitt överklagande **inom tre veckor** från den dag då beslutet meddelades.

Ert överklagande ska innehålla

- Vilket beslut som ni överklagar, beslutets datum och diarienummer.
- Hur ni vill att beslutet ska ändras.
- Varför ni anser att Länsstyrelsens beslut är felaktigt.

Skriv också följande uppgifter, om ni inte tidigare lämnat dem:

- Person- eller organisationsnummer.
- Telefonnummer där ni kan nås dagtid (med undantag för nummer som avser ett hemligt mobilabonnemang som behöver uppges endast om rätten begär det).
- E-postadress.
- Annat som har betydelse för att domstolen ska kunna nå er.

Om ni har handlingar som ni anser stödjer er överklagan så bör ni bifoga kopior på dessa. Kontakta Länsstyrelsen i förväg om ni behöver bifoga filer som är större än 15 MB via e-post.

Ombud

Om ni anlitar ett ombud som sköter överklagandet åt er ska ombudet underteckna skrivelsen samt uppge sitt eget namn, adress och telefonnummer. Ombudet bör också bifoga en fullmakt.

Behöver ni veta mer?

Har ni ytterligare frågor kan ni kontakta Länsstyrelsen via e-post, gotland@lansstyrelsen.se, eller via växeltelefonnummer 010-223 90 00. Ange diarienummer 4903-2022.